
RICHTER ZDENĚK ZEMŘEL 

JUDr. František Klimus, Ph.D. 

jednatel TJ SOKOL Velké Němčice, z.s. 

Tři slova a jak zabolí, bohužel dne 

6.října 2023 Zdeněk Richter, ve svých 

nedožitých 74 letech, podlehl těžké ne-

moci. Těžko uvěřit, že jej již nepo-

tkáme, nedáme spolu řeč o životě, ne-

budeme diskutovat o sportu pro něj tak 

milovaném – fotbalu.  

Zdeněk Richter byl člověk mnoha čin-

ností, byl to člověk, který žil pro Velké 

Němčice, ať již jako dlouholetý člen-

trenér-člen výboru Tělovýchovné jed-

noty Velké Němčice, spolupracovník 

Základní školy Velké Němčice, dlou-

holetý zastupitel Velkých Němčic, 

dlouholetý fotbalový rozhodčí Jihomo-

ravského fotbalového svazu, a tak 

bych mohl pokračovat ve výčtu aktivit.  

Byl to především dobrý a čestný člo-

věk.  

Poslední slova na rozloučenou u člo-

věka tak aktivního jsou přetěžká, do-

volím si napsat pár vět za nás, za so-

koly z TJ SOKOL Velké Němčice. 

Zdeněk Richter se stal členem a fotba-

lovým hráčem TJ SOKOL Velké Něm-

čice ve svých 10 letech, přičemž ak-

tivně hrál fotbal do svých třiceti jedna 

let. V roce 1972, kdy mu bylo dvacet 

tři let, se stal fotbalovým rozhodčím 

pro okres Břeclav, a tuto činnost vyko-

nával dlouhých čtyřicet tři let. Sou-

časně působil v různých funkcích 

Okresního fotbalového svazu Břeclav, 

kde byl mimo jiné dlouhé roky jeho 

místopředsedou.  V našem spolku byl 

členem výboru nepřetržitě od roku 

1970 až do posledních dní svého ži-

vota, což je 53 let života. Po celý svůj 

život se nezištně věnoval výchově dětí, 

mládeže, rozvoji aktivního života celé 

komunity. Podílel se tak na výchově a 

lásce ke sportu několika generací, při-

čemž se hrdě hlásím do řad jeho žáků. 

Zdeněk byl neustále aktivní, neustále 

přicházel s nápady a podněty, jak co 

zlepšit, podílel se na organizování řady 

turnajů, utkání, brigád atd. atd.  

Jedinečný projekt byla „Uliční liga“, 

byl to tak výjimečný nápad, že v úctě 

ke Zdeňkovi stručně zmíním podrob-

nosti. Zdeněk Richter v roce 1977 

oslovil výbor TJ SOKOL s nápadem 

uspořádat fotbalový turnaj dětí, v ob-

dobí letních prázdnin. Tento nápad byl 

všemi sokoly podporován, a stejnou 

podporu tomu dali tehdejší představi-

telé radnice, vedení Základní školy, 

z výrobních podniků byla podpora pře-

devším od Jednotného zemědělského 

družstva Velké Němčice.  Podstata 

byla taková, že se Velké Němčice roz-

dělily do několika týmů, dle ulic, a děti 

bydlící v těchto ulicích tvořili daný 

tým. Z toho vznik názvu ULIČNÍ 

LIGA.  Tyto týmy hrály v období let-

ních prázdnin fotbalová utkání, stylem 

každý s každým, přičemž do turnaje 

bylo zapojeno každoročně cca. 100 

dětí. Na konci prázdnin se turnaj vy-

hodnotil a každý tým obdržel odměnu 

ve formě obrovských dortů, upomín-

kových knih apod., a vítězný tým ob-

držel putovní pohár. Poslední ročník 

byl odehrán v roce 1990, ona Uliční 

liga tak byla plných 13 let fotbalového 

sportování pro děti Velkých Němčic. 

Organizaci této Uliční ligy měl na sta-

rost Zdeněk Richter, který byl nosite-

lem i vlastním organizátorem myš-

lenky letního sportování dětí.  

Zdeněk Richter byl za aktivní přístup 

opakovaně oceňován, včetně udělení 

ceny Fotbalové asociace České repub-

liky, cenou Dr. Václava Jíry, jež je ce-

nou velmi výjimečnou, přičemž jejími 

laureáty jsou významné osobnosti Čes-

kého fotbalu. V roce 2018 ji za celoži-

votní přínos obdržel Zdeněk Richter. 

Samozřejmě jsme si v našem spolku 

uvědomovali, jak obrovský přínos má 

Zdeněk Richter. Život Zdeňka však byl 

ukončen, pohár života byl naplněn, 

jeho odkaz, jeho nadšení a láska ke 

sportu, k fotbalu, nás zavazuje, aby-

chom byli důstojnými pokračovateli. 

Co říci na závěr:   

Zdeňku za všechno dobré co jsi vyko-

nal ti patří velké poděkování, budeš 

v našich srdcích, nezapomeneme. 

ČEST TVOJÍ PAMÁTCE. 

 

Digitalizovaná historie            

Velkých Němčic 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

Začátkem letošního roku jsme do-

stali nabídku od firmy, která se za-

bývá digitalizací kronik, archiválií, 

fotografií a jiných dokumentů. Ná-

sledně jsme se rozhodli zdigitalizo-

vat Pamětní knihu obce, která ma-

puje období od roku 1918 po rok 

1970. Tato naše kronika je uložena 

ve Státním okresním archivu v 

Břeclavi se sídlem v Mikulově. 

Oslovili jsme místní organizace a 
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spolky, zda by také nechtěly zdigi-

talizovat nějaký dokument, který by 

měl být zachován pro následující 

generace. K našemu záměru se při-

pojil Sbor dobrovolných hasičů 

Velké Němčice, který měl také zá-

jem na digitalizaci kronik. Kontak-

toval jsem ředitele archivu Mgr. 

Miroslava Svobodu, Ph. D., který 

nám vyšel vstříc a zapůjčil kroniku 

obce a hasičskou kroniku. Pro digi-

talizaci jsme využili nabídku od od-

borné firmy DigiPaper s.r.o., která 

nás oslovila. Do bezpečnostního 

boxu byly vloženy nejen zapůjčené 

kroniky z archivu, ale také Kronika 

mladých požárníků a byla doplněna 

fotoalba z dob nedávno minulých. 

Zásilka byla bezpečně doručena do 

firmy, následně zdigitalizována a 

zhruba po třech týdnech stejně 

úspěšně v pořádku vrácena. Kro-

niky se vrátily do archivu v Miku-

lově i našim hasičům a fotky se ulo-

žily na úřad. V těchto dnech jsme 

obdrželi digitální kopie všech za-

slaných dokumentů.  Digitalizo-

vané fotografie z nedávné historie 

si můžete prohlédnout na webo-

vých stránkách a na Facebookovém 

profilu Městyse Velké Němčice. 

Pamětní knihu obce zveřejníme na 

webových stránkách a sociálních 

sítích těsně před státním svátkem 

28.řijna. Hasičské kroniky můžete 

pak zhlédnout na we-

bových stránkách 

SDH Velké Němčice. 

Věřím, že Vás zápisy 

v kronikách zaujmou a 

dozvíte se i něco no-

vého o naší nedávné 

historii. Při prohlížení 

fotografií starší ob-

čané zavzpomínají, 

jak to tehdy bylo a Ti 

mladší mohou nahléd-

nout do nedávné historie našeho 

městyse. Lidé, co tuto dobu zažili, 

budou na fotografiích hledat svoji 

podobu a budou vzpomínat na teh-

dejší dobu a na lidi, co s nimi žili a 

co už bohužel nejsou mezi námi. 

Děkuji všem, kteří se do této digita-

lizace zapojili. 

 

Putování přírodou 

Mgr. Martina Šardická, předseda  

MC Pupíci 

Poslední prázdninovou sobotu pro-

běhl již 4. ročník putování přírodou. 

Všichni jsme se sešli u kostela a od-

tud se přesunuli k myslivně, kde 

byli všichni účastníci seznámeni 

s trasou a základními pravidly. Pak 

už nám nic nebránilo vydat se na 

cestu po okolí Velkých Němčic a 

plnit úkoly, které připravili členové 

místního mysliveckého spolku. 

Děti měly za úkol poznat zvířata 

podle obrázků a vyzkoušely si, jak 

létají divoké husy. Společně s ro-

diči hledali poschovávaná zvířata a 

zkoušeli výt jako vlci. Velký 

úspěch mělo stanoviště, na kterém 

se děti schovávaly po vzoru lišek a 

rodiče je poté hledali. A protože 

lesní zvěř je potřeba přikrmovat, 

pleli jsme na jednom stanovišti 

řepu. Pro některé to byla úplně nová 

zkušenost. Děti si dále vyzkoušely 

pozorování zvířat dalekohledem a 

také lukostřelbu. Nechyběla ani 

ukázka práce loveckých psů. A na 

co se děti těšily nejvíc? Na poslední 



stanoviště. Tam je totiž čekalo hle-

dání pokladu. Na závěr proběhlo 

vyhodnocení splněných úkolů. A 

protože všechny děti byly velmi ši-

kovné, odnesly si diplom a sladkou 

odměnu.  

Pak už nám nebránilo nic v opékání 

špekáčků, ochutnávání guláše a uží-

vání si krásného sobotního večera. 

I když už byl začátek září, počasí si 

pro nás připravilo krásný letní den, 

který jsme si všichni skvěle užili. 

 

Nohejbalová sezóna jednoty 

Orla  
Ing. Pavel Nečas, místostarosta jednoty 

Orla 

 Jednota Orla Velké Němčice začíná 

již tradičně svou nohejbalovou sezónu 

pořádáním domácího turnaje. Letos se 

konal 10. června a o jeho výsledcích 

jsem informoval v jednom z minulých 

čísel Zpravodaje. 

 Druhým turnajem byl „Ústřední 

orelský nohejbalový turnaj“, který se 

tradičně hraje v Ratíškovicích. Konal 

se na sklonku prázdnin 26. srpna. 

Vítězem ústředního turnaje se stalo 

naše družstvo ve složení Milan Lazárik 

a Alena a Tomáš Peroutkovi. Druhé 

místo obsadil Domanín „A“, třetí 

Vacenovice, čtvrté byly Ratíškovice, 

pátí pak Pavel Prchal, Pavel Nečas, 

Laďa Sokolář a Jirka Rozek, na šestém 

místě pak Domanín „B“. 

 V pořadí třetí turnaj se konal 

v Domaníně 2. září. Vítězem se stalo 

domácí družstvo Domanín „A“, 

stříbrní byli Milan Lazárik, Pavel 

Šabata a Petr Frank, bronzoví Pavel 

Prchal, Pavel Nečas a Zdeněk 

Frömmel. Na čtvrtém místě se umístil 

Domanín „B“, na pátém Ratíškovice a 

na šestém Domanín „C“. 

 Posledním orelským turnajem bývá 

turnaj v Boleradicích. Letos se konal 

na svátek sv.Václava 28. září. Za účasti 

šesti družstev zvítězilo domácí 

družstvo Boleradic, stříbrnou medaili 

si odnesli Pavel Prchal, Pavel Nečas a 

Zdeněk Frömmel, bronzovou medaili 

získali Milan Lazárik a Alena a Tomáš 

Peroutkovi, čtvrté místo obsadili Laďa 

Sokolář, Jirka Rozek a Honza Jelínek, 

následovala družstva Ratíškovic a 

Domanína. Turnajem v Boleradicích 

jsme uzavřeli letošní orelskou 

nohejbalovou sezónu. Chtěli bychom 

ještě uspořádat vánoční nohejbalový 

turnaj „O přeborníka obce“ v našem 

kulturním domě, který by se měl konat 

v pátek 29. prosince a zúčastnit by se 

jej měli pouze domácí hráči napříč 

místními organizacemi.  

 

Prázdninové příměstské teni-

sové tábory 
Ing. Iva Konečná a kolektiv nadšenců 

sportu 

Tak jako každé letní prázdniny jsme 

opět pořádali příměstské tenisové 

tábory pro děti od 5 do 17 let v areálu 

tenisových kurtů. 

V pondělí 10.7. 2023 ožil areál a jeho 

okolí dětským smíchem a povykem 

dětí, které se sešly na 1. turnusu 

příměstského tenisového tábora. První 

týden byl určen pro školáky 

začátečníky i pokročilé tenisty. 

Rozdělení do tenisových skupinek je 

podle věku a dosažené úrovně tenisu, 

aby nebyly mezi dětmi velké rozdíly a 

tábor i tréninky si užily. 

První den proběhlo seznamování, i 

když se většina dětí zná ze školy nebo 

z tenisových aktivit. Začátečníci se 

seznámili se základy tenisu – správné 

postoje, držení rakety, správné 

podávání míče přes síť atd. 

Pokročilejší tenisté se už učili pravidla 

tenisu – co je gem, co je set a podobně. 

Při pobytu na kurtu s trenérem si děti 

procvičovaly a zdokonalovaly to, co se 

naučily v tenise a proběhly i malé 

tenisové turnaje. Mimo pobytu na 

kurtech jsme měli pro děti připraveny i 

jiné sportovní a vědomostní aktivity – 

přelévání a nošení vody, oblíbenou 

stopovanou na fotbalovém hřišti, po 

obědě většinou karetní a deskové hry, 

malování na kamínky. Ze všech 

nabízených činností měla opět největší 

úspěch vybíjená. Poklidnější činnost 

byl pak trénink prostorové orientace, 

kde si děti většinou samy sestavily 

dráhu z lan, žebříků, kuželů a dalších 

překážek, kterou poté procházely s 

brýlemi s obráceným viděním (vzhůru 

nohama). Ve středu nás čekal cyklo 

výlet z Velkých Němčic až na 

koupaliště do Vojkovic, který jsme 

zvládli bez sebemenších problémů. 

Odměnou bylo koupání a míčové hry u 

bazénu. 

2.turnus proběhl hned další týden 

17.7.2023 pro 

mladší děti, 

předškoláky a 

našlo se tam i pár 

starších dětí. 

Program se 

přizpůsobil věku 

dětí a jejich 

dovednostem. 

Základy tenisu, 

držení rakety a 

přehazování 

míčků byly 

velkým úspěchem 

malých tenistů. O to více bylo 

sportovních aktivit, malování, stavění 

monster pojízdných domů z lega, 

sestavovaly auta a pořádaly jejich 

závody. Ve čtvrtek po obědě jsme 

vyrazili autobusem na koupaliště do 

Vojkovic. Kromě koupání a slunění 

jsme využili hřiště na volejbal, dětské 

hřiště s lanovkou, a dokonce bylo i 

trochu deště. Pod slunečníkem jsme 

mezitím snědli svačinku a pak opět 

vysvitlo sluníčko. Našim hlavním 

cílem je vybudovat u dětí lásku ke 

sportu, k pohybu, zodpovědnosti a 

samostatnosti. Všechny děti pomáhaly 



s výdejem obědů, mytím nádobí, 

úklidem. Na obou turnusech vládla 

přátelská atmosféra a spokojenost dětí 

s dobře  

prožitým týdnem. Chtěla bych 

poděkovat za vstřícné jednání ve 

školní jídelně Velké Němčice. Obědy 

zde dětem velice chutnaly. Poděkování 

patří i Městysu Velké Němčice za 

finanční podporu sportu dětí v naší 

tenisové škole. 

 

Naše ulice 

Mrkvicová Věra 

Již brzy to bude šedesát let, co žiji 

ve Velkých Němčicích v ulici, 

která má název Dolní. I když se bě-

hem těchto roků většina obyvatel 

vyměnila, na většinu zůstaly ale-

spoň vzpomínky. Vedle nás bydlela 

tetička Celnarová, která se po celý 

život starala o svého manžela, který 

měl zranění z 1. světové války a 

špatně se pohyboval. Kousek od 

nás bydlel pan Urbánek. Ten i ve 

vysokém věku rád stával ve dveřích 

svého domu a dělal si legraci z ko-

lemjdoucích. Tetička Vintrlíková 

spolu s paní Rézlovou se starala o 

malé caparty v útulku, který byl též 

v naší ulici. Školník zdejší školy 

Petr Klobása byl velice veselý a že-

nám neřekl jinak než Morko. Na-

proti nás bydlela rodina Novákova, 

která vychovala pět 

dětí. O kousek dál 

žila vynikající šva-

dlena paní Hnili-

cová. Největší dům 

měli Frankovi. Měli 

tam pekárnu a ob-

chod, ve kterém byla 

vedoucí paní Juráč-

ková. Bohužel byl 

tento dům nedávno 

zbourán. Také na 

ostatní obyvatele 

naší ulice ráda vzpomínám. Strou-

halovi, Volingerovi, Pojezní, Šaba-

tovi, Švábovi, Šardičtí, Faronovi, 

Trojanovi, Langovi, Rohrerovi i Jo-

sef Horák, který zůstal sám až do 

smrti. Ti všichni zůstali v mé pa-

měti. Většina sousedů po práci se-

dávala před domem, ženy nejraději 

sedávaly na schodech u Koudelů. V 

sedmdesátých letech byla plná ulice 

dětí. Společně si hrávaly na plácku 

před Celnarovým. Život šel dál, děti 

odrostly a ulice ztichla. Místo dět-

ského štěbetání je slyšet jen hluk 

projíždějících aut. Sousedé se již 

tolik nestýkají a současné děti spíše 

zaměstnává televize nebo počítač. 

 Přesto všem sousedům i ostatním 

lidem z Velkých Němčic přeji 

všechno dobré, hodně pohody a 

dobré nálady. 

 

Velké Němčice 

přepsala Dana Kvapilová 

(in Nemczicz magno1334, Nyemp-

czicz 1392, Němčice 1492, Velké 

Němčice 1496), starobvylý, poli-

ticky a katastrálně (22–17 km2), sa-

mostatný městec na levém břehu 

řeky Svratky na úpatí nejzápadněj-

šího výběžku Hříběcích hor jv. 7 

km od Židlochovic, 184 m nad mo-

řem. Domy jsou stavěny z cihel a 

kamene, starší s „žebračkami“ a 

„žundry“ z vepřovic, u několika 

nejstarších jsou zdi z pěchované 

hlíny. Jen č. 3 má štít na ulici a za-

hrádku před okny. Středem měs-

tečka jest náměstí, na němž stojí zá-

mek s panskou zahradou, radnice, 

kostel a fara, za zámkem ke strouze 

bývalý panský mlýn a opodál bý-

valý pivovar; na náměstí ústí ze se-

veru Panská ulice, od jihu Brodač-

ská a Hlavní, jež v prodloužení na 

východ sluje Novou; panskou za-

hradou odděleny uličky „u Školy“ a 

„na Kopečku“, v níž stojí vrchnos-

tenský dvůr. Ulici na břehu býva-

lého rybníka se říká „u Rybníka“, a 

spojuje ji s Novou „Německá“; po-

dél silnice do Nosislavě je „Brněn-

ská“ a při potoku Točku k silnici do 

Křepic „Křepická“. 

Před100 lety okolí Němčic mělo 

jiný pohled; byloť mnoho pomníků: 

místo louky Mojžíše soujmenný 

rybník, východně městečka Zá-

dvorník, Za hospodou a na hráz u 

dolního konce dorážely vlnky 

„Brodače“ a „Rybníka“; bažiny „na 

Louži“ v městečku svědčí, kam až 

vnikávala voda; za Brodačem k jihu 

„Starovičák“. Němčice mívaly 

s počátku XVII. věku 88 domů, 

čtyři dvoulány, 3135 m. polí a 1584 

m. vinic hlavně v I. a II. třídě. 

úryvek z knihy Židlochovský okres/ Vlasti-

věda moravská od Augustina Kratochvíla. 

Pokračování příště 

 

POZVÁNKA 
Úřad městyse spolu se sociální ko-

misí srdečně zve všechny občany, 

kteří pobírají starobní důchod na 

BESEDU, která se koná 

 ve čtvrtek 9. 11. 2023 v 15 hodin 

v kulturním domě.                  

Tímto zasíláme osobní pozvánku. 
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